
Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 109 |Prosinec 2022| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané, 
pokračující válka na Ukrajině, 

energetická krize, zvyšující se míra 
infl ace a celá řada dalších faktorů, 
které ovlivňují naše životy, v tomto 
roce nekončí. Zcela jistě nás budou 
provázet i v dalším roce, který poma-
lu klepe na dveře. Ať už nás čeká co-
koliv, důležité je nepropadat panice 
a uvědomit si, že může být i hůř. 

Nicméně dopady infl ace a zdra-
žení pocítí také obecní rozpočet. 
Přesto se bude vedení obce snažit 
dokončit obnovu poničeného majet-
ku a to zejména kostela sv. Bartolo-
měje, kulturního areálu u základní 
školy a technické infrastruktury, do 
které spadá veřejné osvětlení, obec-
ní rozhlas, chodníky a komunikace. 
K uvedení do života čekají také další 
projekty připravené v předchozích le-
tech a to zejména výstavba inženýr-
ských sítí pro stavební pozemky v lo-

kalitě Zahajka II či nájemního bydlení 
v blízkosti Dolní krčmy. V současné 
době se dokončují práce na hřbitov-
ním areálu, v rámci kterých se zbu-
dovalo také nové kolumbárium. Na 
jaře příštího roku bude v areálu osa-
zen hlavní kříž, který je již zrekon-
struován, umístíme zde nové lavičky 
a zeleň. V uplynulých dnech došlo 
k předání zrekonstruované provoz-
ní hřbitovní budovy a víceúčelového 
hřiště u základní školy, které bude od 
příštího roku k dispozici nejen škole, 
ale také široké veřejnosti, a to v sou-
ladu s provozním řádem.

Výše zmíněná slova byla kratič-
kým úvodem k dění na obci. Dovol-
te mi milí spoluobčané, abych vám 
touto cestou poděkovala za účast 
a podporu v podzimních komunálních 
volbách. Díky vaší důvěře, kterou 
jste nám vložili do rukou, budeme 

moci pokračovat v rozdělané práci 
a pevně doufám, že vás nezklameme. 
Chtěla bych vás informovat, že nejen 
vedení obce, ale také její pracovní-
ci jsou připraveni k otevřené diskuzi. 
Jen bych vás chtěla požádat, abyste 
ji neomezovali a nediskutovali pouze 
na sociálních sítích, ale abyste přišli 
za námi na obec a sdělili nám, co vás 
trápí. Rozprava na facebooku nic ne-
vyřeší a my nejsme neomylní. Běžně 
se stává, že kolem něčeho každoden-
ně chodíme, ale nevidíme. A v tom 
nám můžete pomoci právě vy. 

Závěrem bych vám chtěla popřát 
hezký zbytek adventu, krásné svát-
ky vánoční doprovázené pohodovou 
atmosférou v kruhu vašich blízkých, 
do nového roku hodně zdraví, štěstí, 
lásky, vzájemného porozumění a to-
lerance i přes všechna úskalí, které 
nám přinese.

Jana Filipovičová, starostka obce

Volby a nové zastupitelstvo

Termín voleb do zastupitelstva obce 
na období 2022 – 2026 byl prezidentem 
republiky vyhlášen na 23. – 24. září 
2022. V naší obci mohli voliči své hlasy 
rozdělit mezi čtyři volební strany nebo 
jejich kandidáty. Počet hlasů jednotli-
vých stran určil počet jejich mandátů, 
tedy křesel, a počet hlasů pro jednotli-
vé kandidáty určil v kombinaci s jejich 
pořadím na kandidátní listině osoby, 
které tyto mandáty obsadí. Jak tomu 
bylo u nás uvádí následující přehled.

Okrsek č. 1 účast 58,24 %
pořadí volebních stran a získané hlasy 
Prosperita pro Hrušky 1 053
Pro lepší Hrušky    842
KDU-ČSL 2 457
KSČM    345



Hrušecké okénko

2 PROSINEC 2022

Ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce

Informace ze zasedání zastupitelstva obce

V souladu s právními předpisy bylo do 15 dnů ode dne 
uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na neplatnost 
voleb nebo hlasování svoláno ustavující zasedání, kde 
zvolení členové složili slib, byla provedena volba staros-
ty, místostarosty, členů rady obce, předsedů kontrolního 
a fi nančního výboru a dvou zástupců ve společnostech, 
v nichž má obec majetkový podíl (Hantály a.s. Velké Pav-
lovice, Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., Vodovody 
a kanalizace Hodonín, a.s.).

V naší obci se ustavující zasedání uskutečnilo v pondě-
lí 24. října 2022. Do svých funkcí byli zvoleni:

Zasedání rady obce 26. října 2022
Rada obce schválila:
• Na základě doporučení hodnotící 

komise výběr dodavatele pro ve-
řejnou zakázku s názvem „Zahra-
da u MŠ, Hrušky“, a to fi rmu MI-
RIBEN s.r.o., se sídlem č. p. 202, 
769 01 Martinice, IČO: 04797191, 
který podal nabídku č. 1, a který 
splnil veškeré podmínky účasti 
v zadávacím řízení. Nabídka to-
hoto účastníka byla v souladu se 
zadávacími podmínkami vyhod-
nocena jako nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou (celková nabíd-
ková cena: 8 337 803,89 Kč bez 
DPH).

• Cenovou nabídku na likvidaci od-
padů vzniklých v důsledku demo-
ličních prací hasičské zbrojnice, 
kterou předložila fi rma AVE CZ od-
padové hospodářství s.r.o., Praž-

starostka  Bc. Jana Filipovičová
místostarosta  Ing. Marek Babisz
členové rady obce Mgr. Petr Dresler, Ph.D.

Ing. Jaroslava Rajchmanová
Mgr. Stanislav Helešic 

předseda kontrolního výboru Ing. Jaroslav Snopek
předseda fi nančního výboru Ing. Lenka Ondrášková

Ve společnostech, v nichž má obce majetkový podíl, ji 
bude zastupovat starostka a místostarosta.

Okrsek č. 2 účast 51,26 %
pořadí volebních stran a získané hlasy 
Prosperita pro Hrušky 1 152
Pro lepší Hrušky    925
KDU-ČSL 2 065
KSČM    461

Celá obec účast 54,55 %
pořadí volebních stran a získané hlasy 
Prosperita pro Hrušky 2 205
Pro lepší Hrušky 1 767
KDU-ČSL 4 522
KSČM    806

Zvolení zastupitelé
Volební strana titul, jméno, příjmení počet hlasů
Prosperita pro Hrušky Marek Špacír 230
Prosperita pro Hrušky Ing. Lenka Marcinková Ondrášková 229

Prosperita pro Hrušky Bc. Ivana Jančálková 177
Pro lepší Hrušky Ing. Petr Tichý 230
Pro lepší Hrušky Ing. Aneta Kohútová 193
Pro lepší Hrušky Ing. Miroslav Blažej 142
KDU-ČSL Bc. Jana Filipovičová 384
KDU-ČSL Ing. Marek Babisz 371
KDU-ČSL Mgr. Petr Dresler, Ph.D. 344
KDU-ČSL Ing. Jaroslava Rajchmanová 333
KDU-ČSL Ing. Jakub Říha 325
KDU-ČSL Boris Koníček 311
KDU-ČSL Jaroslav Smetana 293
KDU-ČSL Ing. Jaroslav Snopek 305
KSČM Mgr. Stanislav Helešic 137

Před konáním ustavujícího zasedání zastupitelstva se 
Ing. Miroslav Blažej svého mandátu vzdal a na jeho místo 
nastoupila z pozice první náhradnice Kateřina Vališová, 
DiS.

ská 1321/38a, 102 00 Praha 10 
a představuje nabídkovou cenu za 
likvidaci jednotlivých odpadů:
- likvidace suti, cihel (kat. č. 

170 102) – 255 Kč/t
- likvidace izolačních materiálů 

(kat. č. 170 604) – 1 624 Kč/t
- likvidace směsných stavebních 

a demoličních odpadů (kat. č. 
170 904) – 1 624/t

- likvidace dřeva (dřevo lako-
vané, OSB desky, dřevotříska, 
překližka – kat. č. 170 201) – 1 
250 Kč/t.

Zasedání rady obce 31. října 2022
Rada obce schválila:
• Dodatek č. 7 ke Smlouvě o zajiš-

tění služeb pro Českou poštu, s.p. 
číslo 2019/08613, který smluvně 
upravuje změnu dohodnutých časů 
Pošty Parner s účinností od 1. 12. 

2022, uzavřený mezi obcí Hrušky 
a Českou poštou, s.p., se sídlem 
Politických vězňů 909/4, Praha 1, 
IČ 47114983, DIČ CZ47114983.

• Navýšení ceny obědů pro seni-
ory na 110,-- Kč včetně DPH/1 
oběd. Dále schvaluje Dodatek č. 
2 ke smlouvě o zajištění stravo-
vání ze dne 20. 10. 2011 uzavře-
ný mezi obcí Hrušky a paní Evou 
Balášovou, Nám. Míru 150/12, 691 
53  Tvrdonice, IČ 75203511, DIČ 
CZ7358294053 s účinností od 1. 
11. 2022.  

• Příspěvek – dotaci na obědy pro 
seniory ve výši 15,- Kč včetně 
DPH/1 oběd s účinností od 1. 11. 
2022.  

• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
ve výši 18 000,- Kč a uzavření 
předloženého znění Dodatku č. 1 
ke Smlouvě č. DP02/2022 o po-



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 3

skytnutí dotace z rozpočtu obce 
na rok 2022 uzavřené mezi obcí 
Hrušky a spolkem DRTICHY, z.s., 
se sídlem Polní 565, 691 56  Hruš-
ky, IČ 22906851 na pořádání kul-
turních akcí.

Rada obce projednala:
• Zřízení kulturní a stavební komise. 

Ke zřízení komisí přijme usnesení 
na některém z příštích zasedání.

• Možnost odkoupení soukromých 
pozemků v ulici Za vodú za účelem 
dobudování nových inženýrských 
sítí.

Zasedání rady obce 
14. listopadu 2022
Rada obce schválila:
• Rozpočtové opatření č. 7/2022 

se zvýšením příjmové části o 82 
800,- Kč, zvýšením výdajové části 
o 7 505 000,- Kč a použitím fi nanč-
ní rezervy ve fi nancování ve výši 7 
422 200,- Kč.

• Dohodu vlastníků provozně souvi-
sejících vodovodů, která se uzavírá 
v souladu se zákonem č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, a zákonem 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích, s cílem zajistit bez-
pečné a plynulé provozování pro-
vozně souvisejících vodovodů ve 
vlastnictví smluvních stran. Dohoda 
bude uzavřena na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou v délce 3 mě-
síců a nabývá platnosti a účinnosti 
dnem jejího podpisu všemi smluv-
ními stranami. Dohoda bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky, společnos-
tí Vodovody a kanalizace Hodonín, 
a.s., se sídlem Purkyňova 2933/2, 
695 11 Hodonín, IČ 49454544 a fi r-
mou D2 Industrial Park s.r.o., se 
sídlem V parku 2343/24, Chodov, 
148 00 Praha, IČ 11976942 v před-
loženém znění.

• Smlouvu o poskytnutí nadačního 
příspěvku 82-SB-211, na základě 
které bude obci Hrušky poskytnu-
tý účelový fi nanční dar ve výši 5 
000,- Kč na následnou péči o po-
tomka památného stromu vysaze-
ného na území obce u příležitosti 
výročí 30 let nadace Partnerství. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Nadací Partnerství, se 
sídlem Údolní 33, 602 00 Brno, IČ: 
45773521 v předloženém znění. 

• V předloženém znění a v souladu 

s příslušnými ustanoveními záko-
na č. 541/2020 Sb., o odpadech, 
zmocnění společnosti AVE CZ od-
padové hospodářství s.r.o., se síd-
lem Pražská 1321/38a, 102 00 Pra-
ha 10, IČO: 49356089 k uplatnění 
nároku na zahrnutí komunálního 
odpadu obce do dílčího základu 
poplatku za ukládání komunálního 
odpadu na skládku pro rok 2023.

• Poskytnutí daru a zahrnutí výda-
jů ve výši 15 000,-- Kč na fi nanční 
podporu Svazu tělesně postižených 
v ČR, místní organizace Kostice do 
výdajů rozpočtu na rok 2023. 

• V předloženém znění Cenovou na-
bídku na zpracování projektové 
dokumentace ve výši 95 000,- Kč 
a Smlouvu o dílo č. 493/22 na akci 
„Hrušky – ul. Za vodú, vodovod“. 
Smlouva o dílo bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Modrý Projekt 
s.r.o., se sídlem Slovácká 3223/83, 
690 02 Břeclav, IČO: 04223721.

• V předloženém znění Cenovou na-
bídku ve výši 15 900,- Kč na zpra-
cování žádosti a provozního řádu 
zařízení pro sběr odpadů – sběrné 
středisko odpadů, podle zákona č. 
541/2020 Sb., o odpadech, kte-
rou předložila Ing. Pavla Bendová, 
U Rendlíku 1905, 393 01 Pelhři-
mov, IČO: 06137750.

• V předloženém znění Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o dílo a příkazní 
smlouvě na akci „Hrušky – ul. Za 
vodú, komunikace a kanalizace“, 
který souvisí s prověřením a výbě-
rem vhodného technického řešení 
části díla, tj. splaškové kanalizace 
a posunutím termínu dokončení 
zpracování a předání projektové 
dokumentace do 30. 11. 2022, 
dodáním předmětných vyjádření 
a položkového rozpočtu včetně 
výkazu výměr do 15. 2. 2023, uza-
vřený mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Viadesigne s.r.o., se sídlem Na Za-
hradách 1151/16, 690 02 Břeclav, 
IČO: 27696880, DIČ: CZ27696880.

• V předloženém znění Dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o dílo a příkaz-
ní smlouvě na akci „Hrušky – ul. 
Za vodú, komunikace a kanaliza-
ce“, kterým se navyšuje cena díla 
a příkazních prací o 38 000,- Kč 
bez DPH na celkovou cenu díla 257 
740,- Kč bez DPH, uzavřený mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Viadesigne 
s.r.o., se sídlem Na Zahradách 

1151/16, 690 02 Břeclav, IČO: 
27696880, DIČ: CZ27696880.

• V předloženém znění zadávací 
podmínky pro dodávku konvekto-
matu do školní kuchyně Mateřské 
školy Hrušky.

• Poskytnutí fi nančního daru ve výši 20 
000,- Kč zapsanému spolku Dočasky, 
se sídlem Nová 931/59, 691 51 Lan-
žhot, IČ: 01917501 na zřízený trans-
parentní účet 2601143882/2010 ve-
dený u FIO banky.

• Jmenování Mgr. Stanislava Hele-
šice a Mgr. Petra Dreslera Ph.D. 
do Školské rady při Základní škole 
v Hruškách.

• Uzavření Mateřské školy Hrušky 
a školní jídelny v termínu od 23. 
12. 2022 do 1. 1. 2023.

• Prodejní cenu kalendáře Regionu 
Podluží na rok 2023 ve výši 50,- Kč 
včetně DPH za 1 kus.

• V předloženém znění Cenovou na-
bídku ve výši 28 260,- Kč bez DPH 
na Zpracování a vytvoření podkla-
dů, technických materiálů a doku-
mentací na VO v obci Hrušky – po-
kládka NN, EFEKT 2021 a investice 
do obnovy VO, kterou předložila 
fi rma Efektivní Osvětlování s.r.o. 
se sídlem Děčínská 509, 470 01 
Česká Lípa, IČO: 27267806, DIČ“ 
CZ27267806.

• Poskytnutí fi nančních a věcných 
darů z rozpočtu obce jubilantům, 
nově narozeným občanům u příle-
žitosti slavnostního Vítání občánků 
a darů do tomboly na plesy konané 
v obci, pořádané římskokatolickou 
farností Moravská Nová Ves, Re-
gionem Podluží a Základní školou 
Moravská Nová Ves.

• V předloženém znění výpověď Ná-
jemní smlouvy ze dne 16. 1. 2017 
uzavřené mezi obcí Hrušky PO-
HŘEBNÍ SLUŽBOU PELIKÁN s.r.o., se 
sídlem Hlavní 214, 691 54 Týnec, 
IČO: 05701899, DIČ: CZ05701899.

Rada obce projednala:
• Informaci vedení mateřské školy 

o ukončení školní docházky ukra-
jinské dívky V. T.

• Obdržené námitky proti rozhod-
nutí zadavatele o výběru dodava-
tele na veřejnou zakázku „Zahra-
da u MŠ, Hrušky“, kterou podala 
fi rma SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, 
s.r.o., Mostní 5552, 760 01 Zlín, 
IČO: 25560191, DIČ:25560191.



Hrušecké okénko

4 PROSINEC 2022

Zahrada u mateřské školy
Spousta občanů, rodičů předškol-

ních dětí a také personál mateřské 
školky se mě velmi často ptalo, kdy 
už bude hotová nová zahrada u ma-
teřské školky. Bohužel jsem jim ne-
mohl říct nic víc, než že stále probí-
há (od května 2022) výběrové řízení, 
které ještě není ukončeno. Celkem se 
nám do výběrového řízení v režimu 
zákona o zadávání veřejných zaká-
zek přihlásily tři fi rmy. Dnes již mohu 
s jistotou říci, že toto výběrové řízení 
je po sedmi měsících ukončeno a my 
můžeme vybrat fi rmu, která vše zre-
alizuje. Chybí ještě schválit smlouvu 
o dílo zastupitelstvem obce a pode-
psat ji. Původně jsme počítali, že 
zahrada bude hotová nejpozději do 
konce roku, nyní mohu již s jistotou 
říci, že to bude nejpozději do polovi-
ny příštího roku. 

Myslím si, že děti budou mít moc 
krásnou zahradu a mohou se na ni tě-
šit. Jak bude vypadat, vám přiblížím 
níže.

Zahrada je komponována ze čtyř 
částí dle zaměření: 

● vstupní část 
● vzdělávací kout 
● zahrada her 
● přírodní kout 

Záměrem je, aby dětem jejich 
zahrada nabídla možnost hrát si, ale 
také se učit a poznávat – pohybem, 
ale i starostí a péčí. Počítá se s vý-
sadbou vzrostlých listnatých i jehlič-
natých stromů, solitérních vzrostlých 
keřů a s položením travního koberce. 
Děti tak budou moci zahradu po době 
čekání využívat víceméně okamžitě.

Vstupní část 
Od ulice Hlavní bude stávající 

drobná zatravněná plocha změněna 
na atraktivnější a barevnější – trval-
kový záhon s okrasnými travinami. 

Část zahrady ze severní strany 
bude pojednána jako nástupní pro-
stor, ve kterém budou mít rodiče či 
prarodiče možnost krátkého pose-
zení při vyzvedávání dětí. K tomuto 
účelu je navrženo zhotovení dřevě-
né terasy, na níž budou umístěny 
lavičky. Záhon v této vstupní části 
bude věnován okrasným rostlinám, 
což by v tomto případě měly být tr-

valky a okrasné traviny. Mohou zde 
být uplatněny také nenáročné druhy 
bylinek. Záhon s bohatým složením 
druhů tedy může sloužit jako vý-
uková plocha. Jako budoucí solitéry 
budou vysazeny jehličnaté stromy, 
které budou připomínkou na původní 
podobu nástupního prostoru. U vstu-
pu do budovy MŠ budou umístěny 
stojany na kola. Ze severní strany 
od sousední parcely je navrženo vy-
budování zděné zídky (barva omítky 
v barvě fasády s motivem květiny). 
Touto stavbou dojde k uzavření pro-
stranství při vstupu a pomůže tak 
k navození ještě příznivějšího pocitu 
v prostoru vstupní části. 

S budovou je z jižní strany spoje-
na terasa. Budou u ní zrušeny původní 
schody a vstup na/z terasy bude nově 
řešen betonovými schody po celé ji-
hovýchodní délce terasy. Tyto schody 
budou ve spojení se zpevněnou plo-
chou tvořit jeden celek, který bude 
sloužit pro obvyklý pobyt dětí v za-
hradě, ale také pro společná setkává-
ní rodičů s dětmi. Schody zvýší užitek 
ze zpevněné plochy, samotné mohou 
sloužit dětem ke hrám i jako sedací 
prvek při školních představeních atd. 
Součástí schodů bude zábradlí. Výška 
stupňů k překonání výškového rozdílu 
mezi terasou a plochou zahrady bude 
přizpůsobena dětem. Jako povrch 
plochy u budovy je zvolen litý poly-
uretanový povrch.

Zahrada her 
Tak je pojmenována část zahrady 

navazující na budovu mateřské školy, 
kde převažují klasické herní prvky. 
Uspořádání vychází z centrální zpev-
něné plochy, která bude provedena 
z litého polyuretanu. V ní jsou umís-
těny jednotlivé herní prvky a prvky 
mobiliáře. Tato plocha bude propo-
jena s herní plochou u budovy MŠ 
dvěma chodníčky. Děti po nich mo-
hou jezdit na koloběžkách nebo po-
bíhat. Další prvky budou rozmístěny 
kolem této centrální herní plochy. Ze 
severozápadní části je navržen živý 
plot, ve kterém je vynechán úsek pro 
umístění kreslících tabulí. Tato část, 
bezprostředně navazující na budovu, 
bude pomocí živých plotů na jedné 
straně a pěstební části na druhé stra-

ně částečně uzavřená, více chráněná 
před větrem. Prostor doplní strom, 
aby vznikly částečně zastíněná mís-
ta pro umístění drobného mobiliáře 
(set, lehátka atd.). V této herní čás-
ti budou použity kovové herní prvky 
v kombinaci s plastovými částmi, kte-
ré mají výraznou barevnost.

Vzdělávací kout 
Vzdělávacím koutem je nazván 

prostor na jihovýchodní straně, na-
vazující na zpevněnou plochu u bu-
dovy MŠ. Zde je navrženo vytvoření 
místa, kde by měly děti podmínky pro 
pěstování vztahu k přírodě a to také 
prakticky. Zázemí bude představovat 
zahradní domek a na něj bude nava-
zovat zahrádka s vyvýšenými záhony 
a příslušnými nezbytnostmi jako je 
pracovní stůl, nádoba na zadržová-
ní dešťové vody, kompostér a samo-
zřejmě i ovocné dřeviny. Doufáme, 
že s dobrým přístupem a nadšením 
pedagogického sboru se děti mohou 
mnohé naučit, pozorovat zákonitosti 
přírodních dějů, uvědomit si, že exis-
tují konkrétní vazby na život člově-
ka. Možná je to o to důležitější, že 
už nejen městský člověk povědomí 
o tomto propojení ztrácí. Témata 
interaktivních panelů budou vybrána 
po dohodě s pedagogickým sborem.

Přírodní kout
Tato zhruba druhá část zahrady, 

tedy polovina vzdálenější od budo-
vy, by měla s narůstajícími dřevina-
mi postupně navozovat atmosféru 
lesíku, povzbuzovat děti k vynaléza-
vosti a kreativitě. Řešení terénních 
modelací vychází ze stávajícího skle-
pa (valu) v jižní části zahrady. Ze 
západní strany je navrženo doplnění 
nižšího valu, který spolu se stávají-
cím (ve směru k nově navrženému je 
stávající rozšířen) vytvoří ze strany 
od ulice U dráhy výškové uzavření za-
hrady. Tyto valy budou komponovány 
tak, aby byly pro děti lákavé k pobí-
hání, ke sklouznutí na skluzavce nebo 
po nich „vyšplhají“ na kopec. Pokud 
bude sníh, mohou děti bobovat nebo 
sáňkovat.

Ing. Marek Babisz, 
Ing. Jitka Jiříčková, 

Ing. Miroslava Beňová



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 5

Výstavba hasičské zbrojnice
Poslední říjnové dny se místní 

jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů připravovala na demolici hasičské 
zbrojnice. Svépomocí provedli její vy-
klizení a následně, za vydatné pomo-
ci celé řady dobrovolníků, odstranění 
krytiny a střešní konstrukce. Všem, 
kdo se jakýmkoli způsobem podílel, 
patří obrovské poděkování. V pondě-

lí 31. října 2022 nastoupila zásahová 
jednotka Záchranného útvaru HZS ČR 
s celostátní působností z Hlučína, kte-
rá v rámci výcviku budovu hasičské 
zbrojnice během týdne odstranila. 

V následujícím týdnu bylo stave-
niště předáno fi rmě STAVEBNÍ FIRMA 
PLUS s.r.o. Hodonín, která vyhrála 
výběrové řízení a stala se na základě 

uzavřené smlouvy o dílo generálním 
dodavatelem stavby. Výstavba nové 
hasičské zbrojnice by měla být do-
končena do 320 dnů od předání stave-
niště, z čehož vyplývá, že na podzim 
příštího roku se budou členové místní 
hasičské jednotky stěhovat nových 
prostor. 

Jana Filipovičová



Hrušecké okénko

6 PROSINEC 2022

Informace k dotacím na obnovu náhrobků

Školní mozaika

… z mateřské školy …

V červnovém zpravodaji jsme vás informovali o vývo-
ji situace ohledně dotací na obnovu náhrobků. V té době 
již byla žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR podána a čekalo se na jeho odezvu. Ta přišla začát-
kem listopadu, kdy nám ministerstvo poslalo Rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace a vyzvalo nás k zaslání žádosti 
o platbu. Dle Podmínek a Zásad pro poskytnutí dotace 
jsme mohli požádat o platbu na náhrobky, které již byly 
opraveny a majitelé disponovali potřebnými dokumenty, 
tj. měli konečnou fakturu a doklad o úhradě. Z tohoto 
důvodu byla řada z vás, „žadatelů“, vyzvána, abyste po-
třebné dokumenty doložili na obecní úřad. Termín pro 
odeslání žádosti o platbu byl stanoven na 30. listopad 
2022. Žádost o platbu byla v řádném termínu odeslána, 

Na letošní začátek školního roku 
jsme se po uplynulém, pro nás všech-
ny náročném a velmi hektickém ob-
dobí, těšili s nadějí, že se všechno 
pomalu vrátí do normálu. 

Školní rok jsme zahajovali již 
s novou paní ředitelkou Lenkou Pře-
dinskou a pustili jsme se do toho ze 
všech stran. Čekaly nás opravy oken 
a vnitřních dveří, řešení vchodů a úni-
kových východů, klimatizace v kuchy-
ni či připojení elektrických zásuvek. 
Zároveň jsme připravovali akce naší 
školky na celý rok. A co nás tedy čeká? 

nebyla však kompletní, neboť někteří žadatelé dosud 
nedoložili potřebné náležitosti. O další platbu budeme 
žádat v lednu příštího roku. 

Na prosincovém zasedání zastupitelstva byla schválena 
vzorová darovací smlouva a seznam příslušných žadate-
lů, kterým budou náklady na obnovu náhrobku uhrazeny. 
Z důvodu blížícího se konce roku a náročné administra-
tivě budete kontaktováni a vyzváni pracovnicemi obce 
začátkem ledna k podpisu smlouvy a to tak, aby k vám 
peníze co nejdříve doputovaly. Celý proces včetně další 
žádosti o platbu a následné přerozdělení fi nancí musíme 
zvládnout do 28. února 2023, což je termín pro ukončení 
fi nancování akce.

Jana Filipovičová

Školní vzdělávací program, divadla, 
logopedické prevence u předškoláků, 
„Mámo, táto, pečme spolu“, program 
na komunikaci s rodiči, vánoční be-
sídky, karneval, školní zralost před-
školáků, výlet a v neposlední řadě 
„Rozloučení s předškoláky“.

A co se již u nás událo? V měsíci 
říjnu do naší školky zavítali kolego-
vé z lanového centra H-park Hájen-
ka, kde se i ty nejmenší děti ze třídy 
Kuřátek aktivně zapojily do vzdě-
lávacího programu s názvem: „Jak 
pejsek s kočičkou vařili dort“. Děti 

se podívaly na pohádku a následně 
s pejskem a kočičkou plnily úkoly 
tematicky zaměřené na zdravou vý-
živu. V závěru děti pomohly připravit 
pejskovi a kočičce zdravý dort. Star-
ší děti ze třídy Berušek a Koťátek se 
staly součástí pohádek „Bob a Bobek“ 
a „O Budulínkovi“. V nich se dozvě-
děly, že nebezpečí nechodí po horách 
ale po lidech a naučit se být obezřet-
ný je velmi důležité.

Rozzářená očka a úsměv na tváři 
od ucha k uchu u všech dětí vykouz-
lili zástupci fi rmy „Moravské oděvní 
závody Břeclav“ při předávání daru 
v podobě stavebnic Lego duplo. Ještě 
jednou děkujeme!

I v říjnu se naše děti smály, ten-
tokrát u pohádky „O šnečkovi“ z di-
vadélka Matýsek, které přineslo i po-
naučení jak pomáhat jiným a přitom 
být zdravý.

V úterý 1. listopadu proběhla 
u předškolních dětí depistáž výslov-
nosti, kde ukázaly, jak umí ohýbat 
jazýček a správně mluvit česky. Ro-
diče dostaly cenné rady jak dětem ke 
správné výslovnosti pomoci a co ještě 
vylepšit, aby se děti v základní škole 
cítily dobře.

Po dvouleté pauze jsme s rados-
tí přivítali rodiče s dětmi na pečení 
vánočního cukroví. Perníčky, i když 
z důvodu nemoci v malém počtu, se 
pekly ve třídě Kuřátek, Berušky zase 
vykrajovaly linecké cukroví ve tvaru 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 7

… a ze základní školy …
Návštěva dětí v MŠ
V listopadu prvňáčci a druháčci navštívili své kama-

rády ve školce a zavzpomínali na školkové časy. Prvňáčci 
si zahráli na diváky a předškoláci jim předvedli pásmo 
básniček a písniček a pak si společně hráli. Druháčci 
menším dětem ve školce přečetli pohádku O Koblížko-
vi a zarecitovali básničky. Školčátka na oplátku naučila 
děti ze školy čertí taneček. Společným tanečkem se pro-
tancovali k hračkám a zbylý čas si spolu hráli.  

Mgr. Barbora Čermáková 

Badatelské dopoledne v Moravské Nové Vsi
Ve středu 23.11. jsme byli v Moravské Nové Vsi ve 

škole. Program byl o ptácích. Rozdělili jsme se na dvě 
skupiny. Naše skupina byla první v laboratoři a praco-
vali jsme s mikroskopem. Zkoumali jsme peří ptáků, 
mech a lístek muškátu. Do pracovního listu jsme museli 
nakreslit, co vidíme v mikroskopu. Po práci jsme měli 
přestávku. Přestávka na svačinu skončila a skupiny se 
prostřídaly.  Naše skupina šla k panu učiteli, se kterým 
jsme si povídali o ptácích. Rozdělil nás do dvojic. Byl 
jsem se Zuzkou. Zkoumali jsme ptačí vajíčko, dostali 
jsme papírky s informacemi a museli jsme udělat malou 
prezentaci o ptákovi. Já a Zuzka jsme měli hedvábničku 
bílou. Po programu jsme se všichni oblékli a šli jsme 
se podívat k paní učitelce Ambrožové na zahradu. Měla 
tam hodně zvířat: lamy, kozy, klokany, psa, kočku, sle-
pice, králíky a pávy. Za chvíli jsme odcházeli na nádraží. 
Přijel vlak a my jsme nastoupili. Všechno se mi líbilo, 
ale nejlepší byla práce s mikroskopem. Mělo pršet, ale 
naštěstí nepršelo. Byl to krásný a povedený výlet.

Matěj

Včera jsme jeli do M. N. Vsi vlakem. Pak jsme vysedli 
a šli přes skoro celou Moravskou. Přišli jsme do školy, 
rozdělili jsme se na dvě skupiny. Jedna šla do třídy de-
váťáků a druhá do laboratoře. V laboratoři jsme zkou-

mali mikroskopem. Ve třídě jsme dělali různé aktivity 
s vajíčkem nějakého ptáka. Byli to ptáci: husa labutí, 
pštros, kur domácí, křepelka japonská. Také jsme si 
mohli pohladit živou hedvábničku bílou. Potom jsme se 
šli podívat na zvířata. Byli tam lamy, králíci, kočka, ko-
zel. Velikánského psa měli naštěstí zavřeného. Dál tam 
byli slepice, pávi, pštrosi, obr kohout. Dozvěděla jsem 
se, že husa labutí musí zahřívat vajíčka 28 dní, že se 
chová hlavně na velmi chutné maso a také, že ji mají za 
oblíbené jídlo v Číně. Od zvířat jsme šli na vlak a jeli 
zpátky do Hrušek.

Simona

Návštěva v Městské knihovně v Břeclavi
Každý rok chodíme do naší knihovny v Hruškách, kde 

pro jednotlivé třídy má paní knihovnice nachystaný pro-
gram. Tentokrát jsme 8. listopadu zavítali se čtvrťáky 
a páťáky do Městské knihovny v Břeclavi. Přivítala nás 
paní knihovnice Jarmila Létalová, kterou děti dobře zna-
jí z hrušecké knihovny. Děti se seznámily s daleko vět-
ší knihovnou a dozvěděly se, co všechno je tam pro ně 
připraveno. Ve výpůjčním fondu mají příběhy, pohádky, 
říkadla, leporela, komiksy, beletrii, naučnou literaturu, 
školní četbu, cizojazyčné knihy, dětské časopisy, 290 
společenských her a tematické kufříky. To vše za 80,- Kč 
na rok. Také si v jiném oddělení mohou vypůjčit CD. Pro 
děti byly nachystané zajímavé pracovní listy, které jim 
pomohly orientovat se v řazení knih v knihovně. Povídali 
jsme si o pohádkách a příbězích Miloše Macourka a také 
jsme si užili pracovní list, který prověřil náš postřeh. 
Služeb knihovny děti určitě využijí, až budou chodit na 
2. stupeň základní školy.

Mgr. Lenka Holečková

Výchovný koncert 
V listopadu jsme přivítali na naší škole hudební skupi-

nu MARBO. Přijela s programem Písničky a jejich úkoly. 

hvězdiček a nejstarší Koťátka napek-
la vanilkové rohlíčky. Práce s těstem 
šla všem zúčastněným od ruky a ani 
jsme se nenadáli a již jsme ochut-
návali napečené cukroví. Ale povím 
vám, to byla mňamka!

Velký obdiv zasloužili naši před-
školáci, kteří vystupovali v sobotu 26. 
listopadu na „Vánočním veselení. Pro 
většinu dětí to bylo snad poprvé, kdy 
vystoupily před tak velkým publikem 
a jistě zaslouží všichni pochvalu, pro-
tože byli moc šikovní.

Také v letošním roce zavítal do 
školky všemi dětmi očekávaný Miku-
láš. Je pravda, že v některé třídě se 
objevilo i trochu brambor a uhlí, ale 
nakonec si všechny děti odnesly domů 
balíček s ovocem a cukrovinkami. 

Po nadílce Mikuláše následovaly 
předvánoční besídky v jednotlivých 
třídách. Z nejmenších dětí se v úterý 
6. prosince staly „sněhové vločky“, 
které zatančily, zazpívaly a odreci-
tovaly básničku. Odměnou jim byl 
maminkou vyrobený vánoční stro-
meček, který si děti odnesly domů. 
Po čertech dobrá besídka byla hned 
následující den i ve třídě Berušek. 
Předvánoční besídkování zakončili 
ve čtvrtek 8. prosince naši nejstarší 
kamarádi předškoláci, když předvedli 
rodičům pásmo s názvem „Andělské 
zvonění“. Samozřejmostí bylo po ka-
ždé besídce jak pro děti, tak i všech-
ny hosty, pohoštění v podobě napeče-
ného vánočního cukroví a voňavého 
vánočního čaje.

Vánoce jsou ty nejkrásnější svát-
ky v roce – svátky klidu, pokoje, 
míru, očekávání a radosti, setkávání 
se a rozdávání lásky, na které občas 
zapomínáme. Nejvíce se na ně však 
těší ti nejmenší a doufají, že Ježíšek 
splní jejich přání. Proto i ve školce 
rozsvítíme v každé třídě „Vánoční 
stromeček“, u kterého zazvoní zvo-
neček, aby zazářila všechna dětská 
očka a překvapení z dárečků naplnila 
jejich dětská očekávání.

Spolu s dětmi za celý kolektiv Ma-
teřské školy Hrušky vám všem posí-
láme na vločce sněhu pohodu, lásku 
a štěstí, všechna splněná přání, a aby 
Štědrý den v rodinném kruhu byl ten 
nejkrásnější!

MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

8 PROSINEC 2022

V rámci spolupráce MŠ a ZŠ se k nám připojily i předškol-
ní děti. V průběhu koncertu se děti dozvěděly význam 
ukolébavky, pochodu… Během hodinového vystoupení 
jsme se mnohokrát zapojili, zatančili, zazpívali. Také 
jsme se společně naučili úplně novou písničku Pastelky.

Všem se koncert velmi líbil, děti odcházely s úsmě-
vem na tváři.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Výlet do Břeclavi
Dne 8. listopadu žáci naší školy jeli na výlet do Břec-

lavi. Naším cílem byla návštěva Muzea pod Vodárnou se 
zážitkovým programem pro děti Leťme vysoko! Výstava 
byla rozdělena na několik témat, kde se děti seznámi-
ly se základními principy létání. Součástí byly i zajíma-
vé videoprojekce, zvukové instalace, interaktivní prv-
ky a dílnička pro děti. Starší žáci navštívili i městskou 
knihovnu. Mladší děti pak na nádraží zhlédly výstavu 
vláčků, modelů a autentických předmětů 
v Muzeu Železnice. Děti se poutavou a za-
jímavou formou za použití informačních 
technologií, interaktivních prvků a her se-
známily se samotnou historií výstavby že-
leznice v Břeclavi. Exkurze do Břeclavi byla 
pro děti nejen poučná, ale i zábavná.

Mgr. Hana Janulíková

A jak se dětem výlet líbil, můžete po-
soudit z příspěvku žákyně 3. třídy.

„V úterý 8.11.2022 jsme jeli na výlet do 
Břeclavi. Jeli jsme vlakem tam i zpět. Na 
nádraží bylo Muzeum vláčků. Dívali jsme 
se tam na video o historii vlaků. Byla tam 
i tabulka na kreslení a pexeso s přezdívka-
mi lokomotiv. Pak jsme byli v muzeu Leťme 
vysoko! Byla tam spousta atrakcí: mraky, 
z kterých se ozývala pohádka, mraky, ve 
kterých ses propadal, stínohra, obří balón, 
vystřelovací rakety, vznášeč na pírka, pod-
svícené stoly a velká tabule, kde sis stoupl 
a měl jsi křídla. Koupila jsem si magnetku. 
Nejvíc se mi líbilo to pexeso v Muzeu vláč-
ků.“

Vánoční veselení
V sobotu 26. listopadu jsme se společně 

sešli, abychom zahájili nejkouzelnější ob-
dobí v roce. Letos si pro nás žáčci 1. až 3. 
třídy přichystali živý betlém, kde předsta-
vili i krásné kostýmy a samozřejmě nechy-
bělo ani zpívání koled. Příjemnou vánoční 
atmosféru doprovázela vůně svařáku a pun-
če a kdo chtěl potěšit sebe nebo své blíz-
ké drobným dárečkem, mohl si ve stáncích 
zakoupit různé ručně dělané výrobky, na 
jejichž tvoření se mimo jiné podíleli i žáci 
naší školy. Ačkoli sněžení jsme se nakonec 
nedočkali, i tak nám počasí přálo a domů 
jsme odcházeli příjemně vánočně naladěni. 

Jana Horníčková

Halloweenský průvod
Po delší odmlce se mohly děti v úterý 25. října znovu 

obléct do strašidelných kostýmů a provětrat své lampio-
ny. V doprovodu obecní policie, paní učitelek a také ro-
dičů šli zombíci, kostry, čarodějnice, mumie v průvodu 
od školy po hlavní ulici až k myslivně. Zde už je čekal 
rozpálený oheň, o který se postarali místní hasiči, a tak 
si tu mohl kdokoli opéct vlastní špekáček. Dětem se akce 
moc líbila. Všem zúčastněným děkujeme za podporu.

Jana Zugarová

Přejeme veselé Vánoce maminkám, tátům i dětem.
Radostný pozdrav lidem všem ať letí celým světem.
Přejeme každému krásný dar, aby ho ve zdraví užil,
aby se dále s chutí zas, v tom novém roce tužil.

Za všechny školní děti a zaměstnance ZŠ Hrušky 
přeje Mgr. Svatava Bradávková.



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 9

Opět jsme vítali hrušecké občánky

Vánoční veselení 2022

Dobročinný koncert

Vítání občánků, tento tradiční spo-
lečenský obřad, při kterém jsou novo-
rozené děti vítány mezi nové občany 
obce, musel v předešlé době, stejně 
jako mnoho dalších událostí a aktivit, 
ustoupit proticovidovým restrikcím. 

Světla, živá hudba, koledy, stán-
ky, vůně čerstvých škvarků, svaře-
ného vína a punče… Tak nějak se dá 
defi novat naše předvánoční setkání. 
S odstupem dvou let, kdy nám covido-
vá situace neumožnila vánoční vesele-
ní pořádat, jsme se konečně dočkali 
a v sobotu 26.11.2022 se jako již tra-
dičně sešli na prostranství u školy, aby-
chom se vánočně naladili. Organizace 
byla sice trošičku složitější díky tomu, 
že nám tornádo vzalo altánek pro naše 
účinkující a taky parkoviště nebylo 
ještě ve 100% stavu, protože probí-

V neděli 9. října 2022 se v tělocvičně základní ško-
ly uskutečnil dobročinný koncert Podřípské dechové 
kapely Pozdní sběr pro občany Hrušek. Jeden a půl 
hodinový koncert dvaceti muzikantů přinesl několik 
muzikálových a fi lmových písní, například z fi lmu Ten-
krát na Západě, Ledové království, Flashdance a další 
více či méně známé skladby. Návštěvnost koncertu 
bohužel nebyla velká. I přesto to byla moc pěkná akce 
a všichni zúčastnění si koncert užili a odcházeli domů 
příjemně naladěni. Muzikanti byli s celkovou atmo-
sférou taky velmi spokojení, tak doufám, že se k nám 
do Hrušek zase s nějakým pěkným repertoárem vrátí 
a tentokrát si koncert nenechají naši občané ujít.

Jolana Vališová

A když už se v loňském začínajícím 
létě tato opatření uvolnila a obec při-
pravovala vítání na sobotu 26. června, 
muselo ustoupit podruhé, tentokrát 
tornádu. Třetí pokus už byl úspěšný, 
proto se v sobotu 3. prosince v tělo-

há oprava tělocvičny a blízkého pro-
stranství. Ale nakonec jsme vše zvládli 
a mohli tak návštěvníkům nabídnout 
příjemnou vánoční atmosféru. Svým 
vystoupením nás potěšili Mužáci, děti 
z mateřské školky, ze základní školy, 
Hrušecká děvčata s Filipem Šumberou 
a břeclavský soubor The Candies. Z úst 
vystupujících se linuly nejen tóny kla-
sických koled, ale i moderních vánoč-
ních a pohádkových písní.  Ve stáncích 
jsme si mohli nakoupit něco dobrého 
na zub, tradiční dekoraci nebo něco 
pěkného pod stromeček. 

cvičně základní školy mohl tento slav-
nostní obřad uskutečnit. Pozvánku 
dostalo 21 dětí narozených v druhé 
polovině roku 2021 a v roce 2022, ale 
kvůli nemoci pan místostarosta vítal 
dětí 12.

Vítání se v ničem nelišilo od těch 
předešlých, nejdříve pan místostaros-
ta přivítal všechny přítomné, před-
stavil malé hrušecké občánky, jejich 
rodiče se podepsali do připravené kro-
niky, každá maminka dostala kytičku 
a dětem byl věnován peněžní příspě-
vek a dárek. Děti ze základní a mateř-
ské školy zpestřily program recitace-
mi a nechyběl ani pan fotograf, který 
tento důležitý den pro malé občánky 
a jejich příbuzné zdokumentoval.

Rádi jsme se při tomto slavnostním 
aktu sešli a věříme, že všechna další 
vítání už budeme připravovat bez vět-
ších komplikací.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se na organizaci Vánoč-
ního veselení podíleli, všem, kteří se 
přišli podívat a vytvořili krásnou atmo-
sféru a milá setkání. Poděkování patří 
taky těm, kteří podpořili Denní stacio-
nář Vlaštovka Hodonín, ať už nákupem 
výrobků jejich klientů nebo nákupem 
hrníčků.  

„Tím nejkrásnějším dárkem k Vá-
nocům není nic, co se zlatem třpytí, 
je to úsměv, láska a pohlazení“.

Krásné svátky a pohodový celý rok 
přejí DRTICHY



Hrušecké okénko

10 PROSINEC 2022

Hrušecký Guláš Cup

Ohlédnutí za vinařským výletem

V sobotu 17. září 2022 se u základní 
školy v Hruškách konal již 8. ročník Guláš 
Cup Hrušky. Jedná se o tradiční akci, kdy 
jednotlivé teamy soutěží o nejlepší gu-
láš. Letos se akce zúčastnilo 13 teamů, 
vařilo se převážně ze zvěřiny, hovězího 
a vepřového masa, ale nechyběl ani gu-
láš z hovězích líček a segedínský guláš. 
Porota měla velmi těžké rozhodování, 
všechny guláše byly výborné. Ten nejlep-
ší však nakonec uvařila děvčata ze spol-
ku Drtichy, 2. místo obsadila Chasa a 3. 
místo Mužáci z Hrušek. Dále se soutěžilo 
i o nejkrásnější stánek, 1. místo patřilo 
teamu Kärpät Oulu, 2. místo Obci Hrušky 
a 3. místo Divokým kočkám. O zábavu se 
celý den až do pozdních večerních hodin 
staral DJ Břetislav Vališ. Všichni se moc 
dobře bavili a neodradil je ani déšť. Ob-
čerstvení v průběhu celé akce zajistila 
Dolní krčma. Tímto děkujeme Františku 
Polišenskému a jeho teamu za organiza-
ci a těšíme se na příští ročník, který se 
uskuteční 16. září 2023.

Jolana Vališová

Dne 16. listopadu 2022 se vinaři 
z Hrušek zúčastnili výletu s krátkou 
exkurzí po vinařstvích ve Znojemské 
oblasti. Jako první navštívili archi-
tektonicky unikátní vinařství Lahofer 
s letním amfi teátrem a vyhlídkovou 
pochozí střechou v Dobšicích. Prohlédli 
si výrobní haly s dubovými sudy, nere-

zovými nádobami a betonovými tanky. 
Po dopolední degustaci několika vzor-
ků vín se přesunuli do vinařství Thaya 
v obci Havraníky. Po prohlídce výrobní 
části měli v místním sklepě možnost 
ochutnat, jak se místní víno snoubí 
s výtečným jídlem. Vinařství nabízí 
ubytování v hobití vesničce s možností 

výletů do okolního Národního parku Po-
dyjí či wellness služby. V dobré náladě 
vinaři popojeli do vinařství Pijálek&Jä-
ger v Novém Šaldorfu. Po prohlídce his-
torického sklepení absolvovali poslední 
degustaci toho dne, čímž svůj výlet 
úspěšně a vesele zakončili.

Vinaři z Hrušek



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 11

Svatomartinská husa

Listopadové setkání u mladých vín místních vinařů a svatomartinské husy je každoroční tradicí. To letošní se uskuteč-
nilo právě na svátek sv. Martina, tedy v pátek 11. 11. 2022 ve sklepení u Blažejů. Tímto velmi děkujeme za slavnostně 
připravené prostory a především děkujeme za bezchybné menu paní Evě Rudyjové.

Vinaři z Hrušek

Adventní čas ve vlastivědném kroužku

Hrušecký borec

Vlastivědný kroužek pro vás i le-
tos připravil vánoční výstavu, jejímž 
tématem tentokrát byly zimní rado-
vánky ve fotografi i. Protože brzy asi 
nebudeme vědět, jak sníh vypadá, 
hledali jsme v našich fotoarchivech 

Žijeme v době, kdy je vzhlíženo 
ke kdejakému sportovci, herci nebo 
slavné osobnosti. Skuteční hrdinové 
žijí ale často mezi námi, přímo v naší 
vesnici, v našem sousedství. Já pro 
vás jednoho takového mám. 

Je jím šestnáctiletý Ondřej Žák 
z Hrušek. Nenápadný kluk, kterého 
možná o víkendech potkáváte jezdit na 
kole různě v okolí. Můžete ho ale znát 
i z mnoha akcí, kam přišel pomáhat. 
Účastnil se několika organizovaných 

fotky z dob, kdy bývaly bílé Vánoce 
a s tím spojené zimní radovánky – sáň-
kování, bruslení na rybníku a další. 
K zimě patřily také domácí zabíjačky.

Výstava proběhla ve dnech 10. až 
11. 12. a 17. až 18. 12. 2022, vždy od 

úklidů naší obce, pomáhal myslivcům 
i jako asistent při výzkumných pracích 
ve větrolamu a pomáhal také po torná-
du, například při akci k opravě konír-
ny. Pokud jste potkali během minulých 
čtyř zim viset někde kolem Hrušek lo-
jové koule, to byl taky Ondra, pověsil 
jich tu za tu dobu několik set. Nekrmí 
jen ptáčky, s vlastnoručně nasbíranými 
zbytky po sklizni myslí i na zvěř. 

Znám ho jako zapáleného nadšen-
ce do přírody a myslivosti už od té 

14 do 18 hodin, v prostorách vlasti-
vědného kroužku (budova knihovny). 
Pro příchozí bylo zajištěno pohoštění 
a během výstavy bylo možné zakoupit 
i drobné vánoční dárky. 

Jana Šumberová

doby, co jsem ho jako třeťáka na zá-
kladce poznala v našem myslivecko-
-přírodovědném kroužku. Nenapadlo 
by mě ale, že se kromě stanování 
a táboření, objevování okolní přírody 
a budování bunkrů, odhodlá k tak ob-
divuhodnému úkolu. 

Jak jistě mnozí z vás ví, okolí naší 
obce (především větrolamy) je za-
mořeno odpadky. Z většiny se jedná 
o čerstvý odpad uprchlické vlny Sy-
řanů čítající především obaly od pití 



Hrušecké okénko

12 PROSINEC 2022

Pozvánka na vinařský ples
ZO ČZS Hrušky a vinaři z Hrušek vás 

po delší pauze opět srdečně zvou na 
tradiční Vinařský ples, který se bude 
konat v pátek 13. ledna 2023 od 19:00 
hod. v tělocvičně základní školy. Tě-

šit se můžete na uvítací přípitek, bo-
hatou tombolu i tradiční ochutnávku 
vín nejen od místních vinařů. K tanci 
a poslechu zahraje dechová hudba Mi-
stříňanka, vystoupí MUSA na karnevalu 

v Rio de Janeiru a fi nalistka televizní 
taneční soutěž Star Dance Veronika Lá-
lová s Brazilcem Andrém Negrao. Vstu-
penky na ples zakoupíte v předprodeji 
na obecním úřadě.

a jídla, hromady oblečení, bot, spa-
cáků a batohů a dalšího podobného 
nepořádku. Jistou část ovšem tvoří 
také „náš domácí“ odpad, z většiny 
pneumatiky, zbytky stavebních ma-
teriálů, pytle s plasty či sklem a růz-
ný další bordel. Tohle všechno zdobí 
jediný kousek přírody, který v okolí 
naší obce máme. A Ondra se rozhodl, 
že to uklidí. Za své kapesné nakoupil 
pytle na odpadky a na kole začal přes 
frekventovanou hlavní silnici navážet 
pytle posbíraného odpadu na sběrný 
dvůr. 

V té době se mi s úmyslem vyčistit 
jeho oblíbenou lokalitu v přírodě svě-
řil. Vymysleli jsme, že pytle dostane 
zdarma od obce nebo od nás ze spolku 

Sázíme pro Hrušky, jehož je členem, 
nemusí je nikam svépomocí odvážet 
a nechá je na zastřešeném místě v re-
víru. Obec nebo spolek následně zajis-
tí odvoz. Jako bystrý kluk si následně 
ke svozu odpadu zřídil speciální kolo, 
následně si za kolo připevnil vozík, 
aby se mu vše lépe přesunovalo. Při 
sběru mu někdy pomáhá brácha, sest-
řenice a bratranec. 

V dnešní době, kdy všichni nadá-
vají na mládež, která většinou sedí 
u telefonu a je mimo, je tohle od-
hodlání důkazem, že všichni nejsou 
takoví. Mladým není jedno, jak to tu 
vypadá a mají obrovskou sílu a elán 
něco vlastnoručně měnit. Při pohle-
du na tohle odhodlání je člověku až 

hanba, že nesbírá s nimi. Mohli by 
svůj volný čas trávit asi milionem ji-
ných aktivit, ale radši sbírají něco, 
co někdo jiný tak bezohledně odho-
dil. Chtěla bych, aby se vědělo, že 
někdo takový mezi námi žije. Zamy-
sleme se prosím každý nad tím, zda 
nemáme také kapacitu jít a pomo-
ci. Třeba neorganizovaně, posbírat 
klidně jen jeden pytel. Nebo můžete 
jít s námi, jakmile zima plně odha-
lí veškerý nepořádek, uděláme jako 
spolek hromadnou akci a pokusíme 
se přispět také svým dílem, ať to tu 
máme pěkné. Ondrovi patří každo-
pádně velké dík a přání, ať jej jeho 
chuť pomáhat světu neopustí.

Ing. Aneta Kohútová



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 13



Hrušecké okénko

14 PROSINEC 2022



Hrušecké okénko

PROSINEC 2022 15



Hrušecké okénko

16 PROSINEC 2022

Uzávěrka příštího čísla 3. 3. 2022
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 109 • Datum vydání 19. 12. 2022 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Bartolomějské hody


